
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n. 46/2023 

 

Oggetto:    Determina di  affidamento diretto “intuito personae” convegno su tematica ambientale dal titolo “i ghiacciai 

raccontano” rivolto agli alunni della scuola secondaria di primo grado (A03/3-2-9) ;  

                    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO        il progetto rivolto alle classi I-II-III  della SSIG di Traona; 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano, di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici che prevede uno specifico periodo 

transitorio fino al 31/12/2023 con vigenza di alcune disposizione del D. Lgs n.50/16, DL semplificazioni 

76/2020 e DL semplificazioni bis 77/2021; 

VISTO il D.L. 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare il comma 1 dell’art. 43 e il comma 2 – lett.a) dell’articolo 

45; 

VISTA  la Delibera ANAC del 26/10/2016 n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 18/4/2016 n. 50, 

recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 VISTO      il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA      la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA     la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266 per l’acquisizione del CIG; 

VISTO  il PTOF per l’anno scolastico 2022/2025; 

RICHIAMATA la delibera n. 14 del 17/04/2019: REGOLAMENTO D’ISTITUTO contenente i criteri ed i limiti per: 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture; particolari tipologie contrattuali; la gestione del fondo economale; 

la selezione degli esperti esterni; 

VISTO  l’art. 36 – comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip S.P.A. 

ai sensi del D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale o pluriennale dello stato (Legge di stabilita 2013), e della L. 28/12/2015, n. 

208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016);  

VISTO il Dlgs 165/01;  

VISTA  la Legge 107/2015 con particolare riferimento all’art. 1, comma 124; 

VERIFICATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non esistono competenze teoriche sulla tematica di formazione 

prevista; 

VISTO  il curriculum del relatore scientifico Dottor Scotti Riccardo Scotti, responsabile scientifico del Servizio 

glaciologico lombardo 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 
Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003388 - 13/11/2023 - VI.3 - I



 CONSIDERATO che non è necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001 in 

quanto prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” (rapporto 

fiduciario) ai sensi del Punto 7 della Circolare n. 2 del Dipartimento della Funzione Pubblica, dell’11 marzo 

2008; 

VISTO il programma annuale 2023; 

VISTO       il preventivo pervenuto di € 250,00 lordo onnicomprensivo di tutte le ritenute, trasferte ecc…;  
 

 

DETERMINA 

 
1) di affidare con incarico diretto la conduzione del convegno “i ghiacciai raccontano” al Dott. Riccardo Scotti c.f.      

da tenersi nel periodo a.s. 2023-2024 con data ed orari da concordare con la docente referente di progetto; 
2) a fronte della prestazione verrà riconosciuto un compenso forfettario pattuito in € 250,00; 
3) di autorizzare la spesa complessiva € 250,00 lordo onnicomprensivo da imputare al programma annuale 2023; 
4) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

amministrazione trasparente; 
 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

     

        

     

  IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                   Dott. Angelo Picicuto 

                   documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                         del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003388 - 13/11/2023 - VI.3 - I


		2023-11-13T11:34:42+0100
	Angelo Picicuto




